
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 21.05.2024 

Prot. 1895/FA  

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, ed in particolare il comma 2 

dell’art.17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto n.25 monitor 

per ammodernamento postazioni di lavoro presso la sede di Si.Camera;  

- Importo del contratto: € 6.740,00 + iva; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

RILEVATO che SI.CAMERA necessità di acquisire n.10 monitor da 27” e n.15 monitor da 31.5” 

necessari per l’ammodernamento delle postazioni di lavoro della sede di Si.Camera; 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

APPROVATA le scheda fabbisogno n.47.2024, inoltrata dagli uffici competenti, e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget;   

CONSIDERATO che la CONSIP SPA, società incaricata dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per agire quale Amministrazione appaltatrice, ha attivato la Convenzione 

denominata “PC DESKTOP WORKSTATION E MONITOR 3” sul portale acquistinretepa.it;   

CONSIDERATO che il lotto 6 “Monitor professionali ad elevate prestazioni” della Convenzione 

“PC DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR 3” relativa alla tipologia di monitor sopra indicati, è 

stato aggiudicato alla società CONVERGE S.R.L.; 

CONSIDERATO CHE CONSIP S.P.A., che ha esperito la gara, provvede ad effettuare i relativi 

controlli in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase successiva di 

stipula della convenzione; 

PRESO ATTO CHE il CIG cosiddetto “padre” della convenzione Consip è il n. 9824017B48; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

❖ di aderire alla convenzione Consip “PC DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR 3” - Lotto 

6 “Monitor professionali ad elevate prestazioni” CIG 9824017B48 - con l’operatore 

CONVERGE S.R.L. per l’acquisizione di n.10 monitor 27” – mod. AOC Q27P3CW - al costo 

unitario di € 212,00 e n.15 monitor 31,5” – mod. LENOVO ThinkVision T32H-30 - al 

costo unitario di € 308,00 per un importo massimo erogabile di € 6.740,00 

(seimilasettecentoquaranta/00), Iva esclusa ma comprensivo delle spese di consegna;  

❖ di nominare la dott.ssa Emanuela Smerilli, ai sensi dell’art.15 del D.lgs.n.36/2023, 

Responsabile unico del procedimento; 

❖ che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione della convenzione 

attraverso l’Ordine di acquisto, che verrà emesso dal Punto Ordinante registrato sulla 

piattaforma; 

❖ di procedere con l’acquisizione di apposito CIG “derivato” 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Operativo  

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 

 

 


